Formular për SYLLABUS të Lëndës: INFORMATIKË E BIZNESIT 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik: Departamenti Menaxhment 

	Titulli i lëndës:
	INFORMATIKË E BIZNESIT

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative: Drejtimi Menaxhment 

	Viti i studimeve:
	Viti i 2-të (Semestri 3-të)

	Numri i orëve në javë:
	2 orë ligjërata + 1 orë ushtrime

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Mihane Berisha

	Detajet kontaktuese: 
	044 135 470; Mihane_Berisha@Yahoo.com 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda: Informatikë në biznes është shkencë e cila përcakton pozitën midis shkencave ekonomike dhe shkencave kompjuterike. Në fondin e orëve të ligjëratave (2 orë në javë) studentëve ju ofrohen njohuri nga fusha e aplikimit të të arriturave të informatikës në ekonomi dhe afarizëm, kurse në fondin e orëve të ushtrimeve (2 orë në javë) studentët zhvillojnë punë praktike me kompjuter duke përdorur aplikacionin Microsoft Excel.


	Qëllimet e lëndës:
	Si lëndë specifike lënda:  Informatikë në biznes ka për qëllim që gjatë orëve të ligjëratave të njohtojë studentët me zhvillimet më të reja në këtë fushë, rolin dhe rëndësin e informative në proceset afariste dhe e marrjes së vendimeve afariste në subjektet afariste, të analizojë kërkesat informatike dhe të bartë te studentët mesazhin lidhur me përparësit të cilat i ofron informatika dhe produktet e sajë për një afarizëm të suksesshëm dhe për fitimin e përparësive në krahasim me konkurencën. Gjithashtu, lënda ka për qëllim që studentët të njohen me rolin dhe rëndësin e përdorimit në afarizëm të teknologjisë së sistemeve informatike, bazave të të dhënave, rrjetave kompjuterike dhe telekomunikimeve.   

Në orët e ushtrimeve, duke zhvilluar punë praktike me kompjuter, studentët kanë mundësi që praktikisht duke përdorur kompjuterin (aplikacionin MS Excel) të zgjidhin probleme konkrete afariste, siq janë: përllogaritja e shpenzimeve, kalkulimi i pagesave dhe profitit etj. Situata këto me të cilat mund të ndeshen në jetën reale apo në aktivitetet e përditëshme në biznes, në institucionet publike apo private, shkolla etj.
Para së gjithash, qëllimi i lëndës është që studentët e ekonomisë të ndihmohen të jenë  ekonomistë të profilit menaxhment, financiar, marketing, ekonomiks, por njëkohësisht të përvehtësojnë edhe shkathtësit e përdorimit të teknologjisë informatike. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të njihen me konceptin e menaxhimit kibernetikë, )  dhe rolin e informative në këtë process, do të kuptojnë rëndësin e mekanizmit të qarkut rregullues dhe të lidhjes së sërishme prapavajtëse (pozitive dhe negative), do të kuptojnë se sa është i rëndësishëm përdorimi i teknologjisë informatike dhe sistemeve informatike si procesues në afarizmin bashkëkohorë, do të njihen me komponentat e sistemeve informatike, rrjetat kompjuterike, konceptin zyre e informatizuar dhe fabrikë e informatizuar, teknologjinë Cloud Computing, Teknologjinë Blockchain,  etj. 

Njëkohësisht do të jenë në gjendje që edhe praktikisht, duke përdorur kompjuterin të zhvillojnë detyra dhe të zgjidhin probleme perms zgjidhjes me konpjuter të detyrave.  


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	3
	5
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	2
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mënyra e mbajtjes së mësimit është në pajtim me kërkesat bashkëkohore të mësimëdhënjes. Praktikohet përdirimi i pajisjes bashkëkohore të teknologjisë informatike: kompjuterik dhe projektori. Në kuadër të terminit të paraparë të ligjëratave, përkundër numrit të madhë të studentëve, do të bëhet organizimi i tyre në grupe më të vogla dhe do të aplikohet metoda brainstorming dhe e bisedave ineraktive dhe pastaj shpjegohet tema për atë ditë. Me kërkesë të studentëve mund të punohen edhe punime seminarike. 

Ushrimet mbahen me konpjuterë dhe studentë zhvillojnë studime rasti në projektet e tyre individuale ose grupore me qëllim të zhvillimit të aftësive dhe shkathtësive të tyre kompjuterike. 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja në ligjërata: 15 poena

Pjesëmarrja në ushtrime: 15 poena

Aktiviteti: 10 poena

Kollokviumi  një:  30 poena

Kollokviumi dy: 30 poena

Totali:  100 poena

	Literatura :                                            

1. Berisha-Namani,M.: Informatika e biznesit-Ligjërata, Prishtinë, 2004
2. Berisha-Namani,M.: Informatika e biznesit-Ushtrime praktike në Excel, Prishtinë, 2003

3. Patrick Mckeown: Information Technology and the Networked Economy, Zurich, 2009

4. Terry Lucey: Management Information Systems, London, 2005

5. Brien, O. James: Computers in Business Management, London, 2000

	Literatura bazë:  
	Literatura e domosdoshme:
1. Berisha-Namani,M.: Informatika e biznesit-Ligjërata, Prishtinë, 2004

2. Berisha-Namani,M.: Informatika e biznesit-Ushtrime praktike në Excel, Prishtinë, 2003

3. Mustafa,M.: Kibernetikë dhe hyrje në informatikë, Prishtinë, 1995



	Literatura shtesë:  
	Lliteratura e rekomanduar/shtesë:
1. Brien, O. James: Computers in Business  Management, London, 2000

2. Combs, Martin: Information in Business Management, London, 2000.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ligjëratë informuese dhe organizimi i punës lidhur me mbajtjen e mësimit. Në bashkëpunim me studentët formimi i grupeve dhe nëngrupeve. Shpërndarja e informatës së shtypur lidhur me qëllimin e lëndës dhe programin e ligjëratave. Një hyrje e shkurtër lidhur me lëndën.

	Java e dytë:
	Parakushtet e formimit të informatikës dhe informatika e biznesit. Qasja sistemore si metodë e hulumtimit dhe zhvillimit të informatikës në biznes. 

	Java e tretë:
	Teoria e përgjithshme e sistemeve . Nocioni sistem, qëllimet, llojet dhe kriteret e formimit.  Funksionimi i sistemeve

	Java e katërt:
	Entropia. Mekanizmi rregullues dhe lidhja e sërishme prapavajtëse,  Kibernetika dhe derivatet e saj

	Java e pestë:  
	Koncepti menaxhimit kibernetik (Teoria e komunikimit, Teoria e vendosjes, Teoria e programimit). 

	Java e gjashtë:
	Informatika e biznesit. Profesionet dhe trendet e zhvillimit të informatikës së biznesit.

	Java e shtatë:  
	Kollokviumi 1.

	Java e tetë:  
	Teoria e informative e Clode Shannon. Atributet e informatës (Sasia e informatave, Cilësia e informatave, Vlera e informatës në kohë). 

	Java e nëntë:  
	Sistemi informatik. Koncepti dhe definimi i sistemit informatik. Komponentat , llojet, roli dhe rëndësia e sistemit informatik. 

	Java e dhjetë:
	Sistemi informatik dhe sistemi afarist. Sistemi informatik i ndërmarrjes dhe nënsistemet informatike të SI të ndërmarrjes.

	Java e njëmbedhjetë:
	Roli i ri i sistemeve informatike në biznes, Varëshmëria reciproke ndërmjet ndërmarrjes dhe sistemeve informatike.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Telekomunikimet: Përdorimi i rrjetave kompjuterike në biznes (WAN, MAN, LAN dhe PAN). Telematika, Komunikimi satelitor. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Teknologjia softuerike: ERP, SC, SCM, BI (Business Intelligence)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Zyra e informatizuar. Fabrika e informatizuar

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokviumi 2.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregulltë në ligjërata dhe ushtrime. Të jenë prezent gjithmonë  në të njejtin termin dhe në të njejtin grup të ligjeratave dhe ushtrimeve. Nuk  lejohet përdorimi i telefonave dhe bisedat gjatë mësimit. .
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